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REmNo UNIDO
Isla de Santa Kilda
Calzada de los Gigantes
Garganta de Ironbridge
Muro de Adriano
Catedral y castillo de Durham
Palacio de Blenheim
Parque de Studley Royal y ruinas
de la abadia de Fountains
Catedral, abadia de San Agustin e
iglesia de San Martin en Canterbury
Castillos del rey Eduardo en Gwynedd
Isla Henderson
Ciudad de Bath
Isla de Gough
Palacio y abadia de Westminster ¢
iglesia de Santa Margarita
Ciudad vieja y ciudad nueva de Edimburgo
Torre de Londres
Maritime Greenwich
Stonehenge, Avebury y sitios asociados
IRLANDA
Valle del Boyne
Skellig Michael
NORUEGA
Barrio de Bryggen en la ciudad
de Bergen
Reros
Iglesia de madera de Urnes
Arte rupestre de Alta
StUECIA
Birka y Hovgarden
Forjas de Engelsberg
Grabados rupestres de Tanum
Dominio real de Drottningholm
Skogskyrkogarden
Ciudad hansedtica de Visby
Region de Laponia
Ciudad-iglesia de Gammelstad, Lulea
Puerto naval de Karlskrona
FINLANDIA
Fortaleza de Suomenlinna
Vieja iglesia de Petijavesi
Antigua Rauma
Fabrica de tratamiento de madera
y cartén en Verla

16
24
28
30
36
44

46,

52
4
64
66
A

76
84
86
92
96

102
108

12
114
120
122

126
128
134
136
144
146
148
150
152
154
160
162

166

DINAMARCA
Catedral de Roskilde
Tdmulos, piedras rinicas
e iglesia de Jelling
HoLaNDA
Schokland y sus alrededores
Molinos de Kinderdijk-Elshout
Linea de defensa de Amsterdam
Zona histérica de Willemstad
Estacién de bombeo de vapor
de D. F. Woudagemaal
Bircica
La Gran Plaza de Bruselas
Beguinajes flamencos
Los cuatro ascensores del Canal
del Centro
ALEMANIA
Ciudad hanseatica de Liibeck
Palacios y parques de Potsdam
y Berlin
Minas de Rammelsberg
y ciudad histérica de Goslar
Castillos de Augustusburg
y Falkenlust en Briihl
Monumentos romanos de Tréveris
Abadia y “Altenmiinster”
de Lorsch
Catedral e iglesia de San Miguel
en Hildesheim
Residencia y jardines de Wiirtzburg
Ciudad de Bamberg
Catedral de Spira
Monasterio de Maulbronn
Iglesia de peregrinacién de Wies
Colegiata, castillo y ciudad
vieja de Quedlinburg
Fébrica siderirgica de Vélklingen
Sitio fosilifero de Messel
Catedral de Aquisgrdn
Catedral de Colonia
El Bauhaus y sus sitios en Weimar
y Dessau
Monumentos conmemorativos
de Lutero en Eisleben y Wittenberg
Weimar Clasico
LUXEMBURCO
Ciudad de Luxemburgo:
barrios antiguos y fortificaciones

170
172
178
180
182
188
190

192
194

196
198
206
208

210
212

214

216
222
224
226
228
230

232
234
236
238
244

246
248
250

252

AUSTRIA
Palacio y jardines de Schénbrunn
Paisaje cultural de Hallstatt-
Dachstein/Salzkammergut
Centro histérico de Salzburgo
Linea ferroviaria de Semmering
PoLoxNia
Ciudad vieja de Zamosc
Campo de concentracién de Auschwitz
Centro histérico de Cracovia
Centro historico de Varsovia
Minas de sal de Wieliczka
Ciudad medieval de Torum
Castillo de la Orden Teutdénica en Malbork
Parque Nacional de Belovezhskaya
Pushcha/Bialowieza (Bielorrusia-Polonia)
REePCBLICA CHECA
Centro histérico de Telc
Centro histérico de Cesky Krumlov
Iglesia de San Juan en Zelend Hora
Centro historico de Praga
Centro histérico de Kutna Hora
Paisaje cultural de Lednice-Valtice
Reserva del poblado histérico
de Holasovice
Jardines y castillo de Kromeriz
EsLovAQuIA
Castillo de Spisky Hrad y monumentos
culturales asociados
Vlkolfneg
Banska Stiavnica
Stiza
Ciudad vieja de Berna
Convento de Saint-Gall
Convento de Saint-Jean des Soeurs
en Miistair
HENGRIA
Budapest, orillas del Danubio con
el barrio del Castillo de Buda
Holléko
Monasterio de Pannonhalma
HUNGRIA Y EsLovaQuiA
Grutas de Aggtelek y del karst eslovaco
RUMANIA
Delta del Danubio
Iglesia fortificada de Biertan
Monasterio de Horezu

Iglesias de Moldavia

264

266
268
278

280
282
284
286
296
298
300

302

304
306
308
310
318
320

322
324

326
332
334

336
344

346

348
358
360

362

364
370
372
34

ESLOVENIA
Grutas de Skocjan
BU1.GARIA
Monasterio de Rila
Reserva Natural de Srebarna
Iglesias rupestres de Ivanovo
Tumba tracia de Svechtari
El Caballero de Madara
Antigua ciudad de Nessebar
Iglesia de Boyana
Tumba tracia de Kazanlak
Parque Nacional Pirin
FEDERACION DE RUSIA
Conjunto histérico, cultural y natural
de las islas Solovetskii
Kizhi Pogost
Centro historico de San Petersburgo
Monumentos histéricos de Novgorod
y sus alrededores
Conjunto arquitectonico de la Laura
de la Trinidad-San Sergio
en Sergiev Posad
Monumentos en piedra blanca
de Vladimir y Suzdal
Iglesia de la Ascension en Kolomenskéyé
El Kremlin y la Plaza Roja de Mosci
Bosques virgenes de Komi
El Lago Baikal
Volcanes de Kamchatka
Montanas doradas del Altai
LCRANIA
Kiev: Catedral de Santa Sofia y
monasterio de Kievo-Petchersk
Conjunto del centro histérico de Lviv
Lrruania
Centro histérico de Vilnius
EsTonia
Centro histérico de Tallin
LETONIA
Centro histérico de Riga
GEORGIA
Conjunto de iglesias histéricas
de Mtskheta
Catedral de Bagrati y monasterio
de Ghelati
Alto Svaneti
ARMENIA
Monasterio de Haghbat

376

378
386
388
390
392
394
396
398
400

404
406
408

418

422
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428
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440

442
444

446
452
454
460

462

464

470
472

474



