Sumario

Мара	12	DINAMARCA		Austria		Eslovenia	
pu		Catedral de Roskilde	170	Palacio y jardines de Schönbrunn	264	Grutas de Skocjan	370
Reino Unido		Túmulos, piedras rúnicas		Paisaje cultural de Hallstatt-		Bulgaria	
Isla de Santa Kilda	16	e iglesia de Jelling	172	Dachstein/Salzkammergut	266	Monasterio de Rila	37
Calzada de los Gigantes	24	HOLANDA		Centro histórico de Salzburgo	268	Reserva Natural de Srebarna	38
Garganta de Ironbridge	28	Schokland y sus alrededores	178	Línea ferroviaria de Semmering	278	Iglesias rupestres de Ivanovo	38
Muro de Adriano	30	Molinos de Kinderdijk-Elshout	180	Polonia		Tumba tracia de Svechtari	39
Catedral y castillo de Durham	36	Línea de defensa de Amsterdam	182	Ciudad vieja de Zamosc	280	El Caballero de Madara	39
Palacio de Blenheim	44	Zona histórica de Willemstad	188	Campo de concentración de Auschwitz	282	Antigua ciudad de Nessebar	39
Parque de Studley Royal y ruinas		Estación de bombeo de vapor		Centro histórico de Cracovia	284	Iglesia de Boyana	39
de la abadía de Fountains	46 .	de D. F. Woudagemaal	190	Centro histórico de Varsovia	286	Tumba tracia de Kazanlak	39
Catedral, abadía de San Agustín e		BÉLGICA		Minas de sal de Wieliczka	296	Parque Nacional Pirin	40
iglesia de San Martín en Canterbury	52	La Gran Plaza de Bruselas	192	Ciudad medieval de Torum	298	Federación de Rusia	•
Castillos del rey Eduardo en Gwynedd	5 4	Beguinajes flamencos	194	Castillo de la Orden Teutónica en Malbork	300	Conjunto histórico, cultural y natural	
Isla Henderson	64	Los cuatro ascensores del Canal		Parque Nacional de Belovezhskaya		de las islas Solovetskii	40
Ciudad de Bath	66	del Centro	196	Pushcha/Bialowieza (Bielorrusia-Polonia)	302	Kizhi Pogost	40
Isla de Gough		ALEMANIA		República Checa	002	Centro histórico de San Petersburgo	40
Palacio y abadía de Westminster e	• •	Ciudad hanseática de Lübeck	198	Centro histórico de Telc	304	Monumentos históricos de Novgorod	10
iglesia de Santa Margarita	76	Palacios y parques de Potsdam		Centro histórico de Cesky Krumlov	306	y sus alrededores	41
	84	y Berlín	206	Iglesia de San Juan en Zelená Hora	308	Conjunto arquitectónico de la Laura	77.1
Ciudad vieja y ciudad nueva de Edimburgo	86	Minas de Rammelsberg		Centro histórico de Praga	310	de la Trinidad-San Sergio	
Torre de Londres	92	y ciudad histórica de Goslar	208	Centro histórico de Kutná Hora	318	en Sergiev Posad	42
Maritime Greenwich	92 96	Castillos de Augustusburg	200	Paisaje cultural de Lednice-Valtice	320	Monumentos en piedra blanca	42
Stonehenge, Avebury y sitios asociados	90	y Falkenlust en Brühl	210	Reserva del poblado histórico	320	de Vladimir y Suzdal	42
IRLANDA	102	Monumentos romanos de Tréveris	212	de Holasovice	322	Iglesia de la Ascensión en Kolomensköyé	42
Valle del Boyne			212	Jardines y castillo de Kromeríz	324	El Kremlin y la Plaza Roja de Moscú	42
Skellig Michael	108	Abadía y "Altenmünster" de Lorsch	214	Eslovaquia	J2 4	Bosques vírgenes de Komi	43
Noruega			214	Castillo de Spišky Hrad y monumentos		El Lago Baikal	
Barrio de Bryggen en la ciudad	110	Catedral e iglesia de San Miguel	216	culturales asociados	326	Volcanes de Kamchatka	44
de Bergen	112	en Hildesheim	222	Vlkolínec	$\frac{320}{332}$	Montañas doradas del Altai	44
Røros	114	Residencia y jardines de Würtzburg	224	Banská Štiavnica	334	Montanas doradas dei Aitai Ucrania	44
Iglesia de madera de Urnes	120	Ciudad de Bamberg	$\begin{array}{c} 224 \\ 226 \end{array}$	SUZA	334		
Arte rupestre de Alta	122	Catedral de Spira	228	Ciudad vieja de Berna	336	Kiev: Catedral de Santa Sofía y monasterio de Kievo-Petchersk	4.4
SUECIA	106	Monasterio de Maulbronn	230	Convento de Saint-Gall	344		44
Birka y Hovgarden	126	Iglesia de peregrinación de Wies	230	Convento de Saint-Gan Convento de Saint-Jean des Soeurs	344	Conjunto del centro histórico de Lviv	45
Forjas de Engelsberg	128	Colegiata, castillo y ciudad	232	en Müstair	346	LITUANIA Centro histórico de Vilnius	45
Grabados rupestres de Tanum	134	vieja de Quedlinburg	234	Hungría	340	Estonia	45
Dominio real de Drottningholm	136	Fábrica siderúrgica de Völklingen		Budapest, orillas del Danubio con		Centro histórico de Tallin	4.0
Skogskyrkogården	144	Sitio fosilífero de Messel	236	el barrio del Castillo de Buda	348		46
Ciudad hanseática de Visby	146	Catedral de Aquisgrán	238	Hollókö		LETONIA	4.0
Región de Laponia	148	Catedral de Colonia	244	Monasterio de Pannonhalma	358	Centro histórico de Riga	46
Ciudad-iglesia de Gammelstad, Lulea	150	El Bauhaus y sus sitios en Weimar	946	HUNGRÍA Y ESLOVAQUIA	360	GEORGIA	
Puerto naval de Karlskrona	152	y Dessau	246	· ·	260	Conjunto de iglesias históricas	
FINLANDIA		Monumentos conmemorativos	240	Grutas de Aggtelek y del karst eslovaco Rumanía	362	de Mtskheta	46
Fortaleza de Suomenlinna	154	de Lutero en Eisleben y Wittenberg	248	Delta del Danubio	264	Catedral de Bagrati y monasterio	
Vieja iglesia de Petäjävesi	160	Weimar Clásico	250		364	de Ghelati	47
Antigua Rauma	162	Luxemburgo		Iglesia fortificada de Biertan Monasterio de Horezu	370	Alto Svaneti	47
Fábrica de tratamiento de madera		Ciudad de Luxemburgo:	2-2		372	Armenia	
y cartón en Verla	166	barrios antiguos y fortificaciones	252	Iglesias de Moldavia	374	Monasterio de Haghbat	47